
t,osstICA Of 

BIERNO REGIONAL JUNÍN 
CONSEJO REGIONAL 

CONSEJO REGIONAL  

REG N°I  OS 4— 202q 6 I 

EXP 	038/3 /65 

"AÑO DEL FORTALECIMIENTO DE LA SOBERANÍA NACIONAL" 

ACUERDO REGIONAL N° 177-2022-GRJ/CR 

POR CUANTO: 
El Consejo Regional de Junín, en Sesión Ordinaria Virtual celebrada a los 03 días del mes de 
Mayo de 2022, en la Sala Virtual de la Sede del Gobierno Regional Junín. 

CONSIDERANDO: 
Que, conforme establece el Artículo 191° de la Constitución Política del Estado, en concordancia 
con el Artículo 2° de la Ley N° 27867 - Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y sus modificatorias, 
señalan que los Gobiernos Regionales emanan de la voluntad popular y son personas jurídicas 
de derecho público que gozan de autonomía política, económica y administrativa en los asuntos 
de su competencia; 
Que, el Artículo 39° de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, señala que los 
Acuerdos del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano sobre asuntos internos del 
Consejo Regional, de interés público, ciudadano, institucional o declara su voluntad de practicar 
un determinado acto o sujetarse a una conducta o norma institucional; 
Que, el literal f) del Artículo 26° del Reglamento Interno de Consejo, señala que los Consejeros y 
Consejeras Regionales tienen derecho a presentar pedidos por escrito o verbalmente para atender 
las necesidades de la población de la región en materia de su competencia. 
Que, después de presenciar la exposición del Gerente Regional de Desarrollo Económico respecto 
al estado situacional de la instalación, construcción y equipamiento del Instituto Regional del Café 
en el ámbito de las provincias de Chanchamayo y Satipo, Región Junin. El Pleno del Consejo entra 
a un debate en la que muchos de los presente indican que el año 2021 el proyecto se encontraba 
con avance físico de un 75%; sin embargo, a la fecha observan que el proyecto está en un 85%, 
razón por la cual presencian que en el transcurrir de un año solo se avanzó un 10%, tal es así, que 
ello causa mucho disgusto en cada uno de los presentes, por lo que después del pedido del 
Consejero Jesús Lara Guerra, el Consejero David Eslado Vargas solicita un informe de forma 
bimestral sobre el estado situacional de la obra, sobre los avances, el cronograma de ejecución 
del Instituto del Café. Asimismo el Consejero Abimael Pascual Rojas Ticse solicita que se cite al 
Gerente de Desarrollo Económico a fin de informar sobre el estado situacional y de un primer 
informe sobre el funcionamiento y destino final del Instituto Regional del Café, eso se sustenta en 
base a que el primer informe seguramente del estado situacional va devenir algunos otros 
acuerdos, los cuales libremente el Consejo Regional podrá adoptar en su momento, el tenerlo de 
manera bimestral con Acuerdo Regional pudiera de alguna manera en el futuro o alargar los plazos 
de información que requiera el Consejo Regional, o en todo caso no ser tan atingente si se 
requiriese con mayor premura alguna información o la acción por parte de la Gerencia de 
Desarrollo Social, por ello uno mantiene el pedido. 
En ese sentido el Consejero Delegado somete a votación ambas propuestas a fin de que el Pleno 
vote de acuerdo a su perspectiva personal. 
Que, siendo un pedido verbal, el Pleno del Consejo aprueba el pedido del Consejero David Eslado 
en el que acuerda solicitar un informe de forma bimestral sobre el estado situacional de la obra, 
avances, cronograma de ejecución del proyecto Instituto Regional del Café de la provincia de 
Satipo. 

El Consejo Regional con el voto de la MAYORÍA de sus miembros, emite el pronunciamiento 
siguiente: 

RE

GIONAL 

JUN

N 

tu 



GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 
CONSEJO REGIONAL 

	
j'"Actflafaxtelo C4 tx puya del Audio/ 

ACUERDA: 

ARTÍCULO ÚNICO: SOLICITAR, un informe de forma bimestral sobre el estado situacional de la 
obra, avances, cronograma de ejecución del proyecto Instituto Regional del Café de la provincia 
de Satipo. 

Dado en la Sala Virtual del Gobierno Regional de Junín a los, 03 días del mes de Mayo del año 
dos mil veintidós. 

Regístrese, Comuníquese y Cúmplase. 

G 	 REGIONAL JUNÍN 

 

        

 

LUIS Buendia 
ONSEJERO DELEG ,3 

 


	Page 1
	Page 2

